1) Ungrue in Hörstel  
2) Bergeshövede,   
3) Ind. Beda: bis 24. Sept. 

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch II, Nr. 67  
1216 - 1224  
Bischof Adolf bestätigt eine von seinem Vorgänger gefällte Entscheidung, wodurch Hermann von Glane, 
welcher die Iburger Kirche bei der Einsammlung der Zehnten von Birgte, Meckelnweg, Lienen und Astrup 
geschädigt hatte, des Amtes der Einsammlung der Zehnten verlustig erklärt wurde.  
[Siehe auch die Urkunden des Klosters Iburg.] 

Adolfus Dei gratia Osnaburgensis Episcopus omnibus Christi fidelibus salutem inperpetuum. Sicut ex debito, 
sic etiam ex compassione ecclesiarum nostrarum necessitatibus condescendere debemus. Pervenit ad aures 
nostras, qualiter Hermannus de Glane ecclesiam nostram in Yburg in decimationibus quas ad usus fratrum 
colligere debebat annuatim spoliaverit. Audivimus etiam, quod predictus Hermannus ab abbate crebro ob hanc 
causam scitatus sit et quod tandem predecessore nostro presente per sentenciam decimationum custodiam 
videlicet Bergethe, Mikelwede, Linen, Asthorpe iste amiserit et predecessor noster per sentenciam ecclesiam in 
decimationibus suis banno roboravit. Unde quoniam predicti mali querimonia animum nostrum crebro 
sollicitavit, sententiam nostri predecessoris per sententiam ecclesie iteravimus. Statuimus etiam et districte 
observari volumus, ut predictas decimatines nunquam deinceps laicalis manus teneat, sed abbas per se ad usus 
fratrum suorum libere colliget. Si quis autem hujus rei contradictor exstiteris, judicium Dei portabit et cum 
Juda proditore sortem in eternum habeat. 

................................................ 
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Osnabrücker Urkundenbuch II, Nr. 124  
1220  
Graf Otto von Tecklenburg bekundet, dass sein Dienstmann Conrad von Brochterbeck ein Erbe in Birgte und 
dessen Frau Alheidis ein Erbe in Varenberge an das Kloster Marienfeld geschenkt habe. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen.  
Otto Dei gratia comes de Tekeneburg universis pagine presentis inspectoribus apud Deum et homines semper 
prosperari. Calumpnie occasio prevenitur, quando actio litteris commendatur. Noverint tam futuri quam 
presentes, quod Conradus de Brochterbeke ministerialis noster, mansum quendam situm in Bergethe IIo molcia 
siliginis solventem cum omni proventu consentiente Conrado filio Conradi jam dicti ecclesie de Campo beate 
Virginis absolute erogavit. Alheidis quoque uxor ipsi us et filius suus Heinricus eidem ecclesie alium quandam 
mansum in Varenberge similiter cum omni utilitate, exclusa omni contradictione, contulerunt. Igitur ut hoc pie 
recordationis factum stabile semper et inconvulsum permaneat, nostri cyrographi apposuimas firmamentum. 
Testes etiam qui huic donationi interfuerunt, placuit nobis scripto mandare, qui sunt: Godefridus de Ahus, 
Thomas de Hulevelde, Lutbertus de Linge, Godescalcus Buddo, Bernardus de Bramhorne, Arnoldus Scrape. 

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch II, Nr. 177  
1224, vor 30. Juni  
Bischof Adolf von Osnabrück spricht auf einer Synode dem Abte Swether von Iburg auf seinen Eid den 
Zehnten der Welinchhove in Riesenbeck zu, gegen Ulrich von Glane.  
[Siehe auch die Urkunde des Klosters Iburg Nr. 31.]  

Adolfus Dei gratia Osnaburgensis episcopus universis Christi fidelibus ad quos hoc scriptum pervenerit 
salutem et in Domino karitatem. Notum sit omnibus modernis et posteris, quod cum in ecclesia beati Petri 
apostoli in Osenbruche quadam vice presideremus synodo generali dominus Svetherus abbas in Yborg qui a 
synodo in Risenbeke propter reverentiam persone sue et ecclesie cum consensu judicis et actoris Olrici 
videlicet de Glane usque ad presentiam nostram dilatus, ut tanto etiam sollempnius causa scinderetur, sicut ibi 
dictante sententia debuerat, sic coram nobis super obtentu decime curtis in Welinchove juratoriam prestitit 
cautionem, et post juramentum data est sentencia contra Olricum, quod dominus abbas ex quo omne jus ab 
Olrico, quod sibi vendicaverat, falso in ipsa decima plenius evicisset, ipse abbas cum sua ecclesia de cetero sit 
ab hac actione liber et absolutus. Nos igitur domino abbati et sue ecclesie super hac decima pacem firmam 
bannavimus et rem gestam secundum formam juditii scripto mandantes sigilli nostri munimine fecimus 
roborari. Testes sunt: Henricus major prepositus, Wicboldus decanus, Lodewicus custos, Bernhardus Sacerdos 
de Welincholthusen, Hugo Ursus, Fredericus Snipphart, Vrumoldus (von Bramsche), Alfgrimus (von Iburg), et 

alii quam plures. Datum in Yburg anno gratie millmo CCmo XXmo IIIIto pontificatus nostri anno VIIIvo. 
................................................ 
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Osnabrücker Urkundenbuch II, Nr. 211  
1226, 1. Mai Herford  
Erbteilung der Grafen Otto und Ludwig von Ravensburg  
Graf Otto von Ravensberg findet seinen Bruder Ludwig aus dem väterlichen Erbe des verstorbenen Herman ab. 
Ludwig erhält unter anderem die Kirche in Riesenbeck samt Vogtei. 
[Siehe auch das Ravensberger Urkundenbuch.] 

Hec est forma compositionis que facta est inter fratres comites de Ravensberghe Ottonem et Lodewicum apud 
Hervordiam in presentia dimini Wilbrandi Paderburnensis episcopi et aliorum magnorum virorum qui 
subscribentur. Comes Otto dimisit comiti Lodewico ad castram Ravensbergh ista: advocatiam in Burchorst 
totam preter ea que infra excipientur; ecclesiam in Rysenbeke et omnia que illi attinent et advocatiam illius; 
advocatiam in Wettere et omne quod illi attinet; duas cometias adjacentes Ravensberghe, unam videlicet in una 
parte Osnyngi et aliam in altera; item istas duas decimas in Barghem unam, alteram in Bavenhem; item 
Bylevelde totum et omnia illa que sibi attinent in novalibus et in aliis et domum Halderynchen; curiam in 
Crawynkele, curiam Drevere, curiam Rothen, curiam Burglo et omnia illis attinentia; Illi qui dicuntur 
“eynlucke lude lidones“et qui consueverunt servire Ravensberghe ubicumque maneant servient comiti 
Lodewico. Illi qui consueverunt servire Vlotowe, ibi servient, ubicumque maneant. Idem erit de Vechta, idem 
erit de Vrysenbergh. Sed illi qui censum dant serviendo allodiis er curiis maneant dominis quorum sunt allodia. 
Omnes illi Frysones qui manserint in cometiis comitis Ludewici illos habebit, reliquos omnes habebit comes 
Otto qui venerint de sua Frisia ab alia parte. Comes Otto habebit castrum Vlotowe bona in Volmarinchem et 
omnia illis attinentia, curiam in Vlotowe et omnia illic attinentia curiam Halvessnen et omnia illi attinentia, 
Langenholte et duas domos in Beken, item advocatiam super totam villicationem Volbrachtinchen et omnia illi 
attinentia et advocatiam super curiam Halteren et omnia illi attinentia; ista duo excepta sunt ab advocatia 
Burghorst. Per predicta omnes Lodewicus separatus est ab omni hereditate patris sui excepto eo, quod bona 
propria et hereditaria que adhuc non sunt divisa ubicumque fuerint reperta, illa dividet comes Lodewicus et 
eliget comes Otto. Idem erit de ministerialibus non divisis. Huic compositioni interfuerunt et testes sunt: 
dominus Wilbrandus Paderburnensis episcopus, comes Hinricus de Aldenburg, dominus Hermannus de Lyppia 
et Bernardus filius ejus, Goscalcus de Loon, Conradus de Wardenbergh, Willekinus de Blankena, Florentius et 
Wescelus de Quernheym, Herbordus de Spredowe, Fredericus Sniphard, Allexander de Bekesete, Conradus de 
Gollenstede, Bertrammus Spryk, Allexander Hoved, Albertus dapifer, Rembertus de Rotynghen, Albero Bune, 
Helmmericus de Dole, Echardus et Wernerus fratres de Othelinghe, Helmicus Vrydag, Nycolaus dapifer de 
Vlotowe, Arnoldus de Vurvere, Hermannus Macerunt, Johannes de Paderburne, Detmarus Boso, Arnoldus 
pincerna, Johannes de Vorde, Hinricus gogravius, Johannes gogravius, Jordanus, Hermannus de Vurwerc, 
Wydekyndus de Grevene, Swithardus dapifer et alii quam plures.  
Acta sunt anno Domini MoCCo vicesimo sexto [1226]; Kalendis maji [1. Mai]; imperante Romanorum 
imperatore Frederico. 
Ut autem hec omnia nulli veniant in dubium, de consensu partium conscripta est hec littera et est communita 
sigillis istorum domini W(ilbrandi) Paderburnensis episcopi, comitis Hinrici de Aldenburgh, Hermanni de 
Lyppia, comitis Ottonis et comitis Lodewici fratrum de Ravensberghe. 

................................................ 
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Osnabrücker Urkundenbuch II, Nr. 269  
1231, Glandorf  
Endgültig Sühne zwischen dem Grafen Otto von Tecklenburg und den Grafen Otto und Ludwig von 
Ravensberg 

Notum sit omnisbus Christi fidelibus presentem paginam inspicientibus tam presentis quam futuri evi, quod de 
occisione comitis Symonis de Tekeneburg quam in ipsum comes Hermannus et filii sui Otto, Hermannus 
Lodowicus comites permittente Domino perpetrarunt, inter comites de Tekeneburg Heinricum et Ottonem et 
jam dictos comites de Ravensberg mediante domno Adolfo tunc Coloniense archiepiscopo et aliis honestis viris 
plena facta fuit compositio. Que quia a comite Ottone de Tekeneburg et comitibus Ottone et Lodowico de 
Ravensberg minime servata est, aliquam diu dissenserunt discordia inter ipsos gravius succrescente. Placuit 
tandem annuente Domino ipsis secundum amicorum suorum consilium reconciliari de novo, quod et factum est 
sub hac forma Comes Otto de Tekenburg comites jam dictos absolvit ab hominio, quod ei fecerant in prima 
compositione. Insuper bona ipsorum, que tunc ecclesiis Coloniensi, Bremensi, Paderburnensi resignaverant et 
ipse postea ab eidem in feodo tenuit, nunc in manus episcoporum resignavit ut ab eo alienata in eorum usus 
liberrime redeant. Patrimonium etiam in Kappele et Bersembrugge, cujus proprietatem ei resignaverant in 
judicio quod „vrithinc“ dicitur et ab eo in feodo tenebant, nunc eis, coram eodem judicio resignavit, ut eodem 
juris ordine quo ad ipsum devenerat ad ipsos cum omnibus suis attinentiis libere reveniret. Generaliter etiam 
omnia bona propria sive feodalia, quacumque juris forma in illa priori compositione ad ipsum devenerant, ita 
simpliciter et precise ad ipsos redierunt, ut comes de Tekeneburg cum tota successione sua nichil de cetero juris 
in ipsis vel suis attinentiis possit usurpare. Item mille marcas, quas de prima compositione comites de 
Ravensberg dare tenebantur, pro quibus etiam, quamdiu date non essent, in penam dilationis dare debebant 
annuatim centum marcas et decem, ipsis comes de Tekeneburg relaxavit, ut totalis summa pecunie et que pro 
pena injuncta ad aliquot annos detenta erat eis dimitteretur, et predia Droleshagen, Baremen, Cappele, 
Bersembrugge, que in ei titula pignoris pro dicta pecunia obligata erant, totaliter absolvit et dimisit cum suis 
attinentiis. Preterea ut vera inter ipsos compositio et perhennis concordie et amicitie stabilitas permaneret, 
omnia instrumenta que comiti de Tekenburg in prima compositione erant data sive de hominio quo ei sepedicti 
comites tenebantur, sive de proprietate sive de feodo sive de quacumque conditione inter eos facta, in manus 
ipsorum amicabiliter er corde sincerissimo resignavit, ipsis simpliciter renuntiando. Econverso autem comites 
de Ravensberg comitem de Tekeneburg absolverant a tribus milibus marcarum, que eis coram duce domino 
Engelberto quondam Coloniense archiepiscopo aliquando super dampnis ipsis ab eodem illatis querelantibus 
per sententiam sunt adjudicate. Preterea quecumque bona comitis de Tekeneburg comes Otto de Ravensberg ab 
ecclesiis Trajectense, Paderburnense in malum ejus receperat, resignavit eisdem per omnia renunciando. 
Adjecerunt etiam comites de Ravensberg, quod ubicumque sine honoris eorum detrimento fieri potest, comitem 
de Tekeneburg consilio et auxilio promovebunt et ei dilectionis constantiam et concordie stabilitatem, quamdiu 
vixerint, observabunt. Ut autem hec compositio secundum formam conscriptam majus robur optineret, fidem 
manualem comes de Tekeneburg et comites de Ravensberg vicissim dederunt er receperunt et ex utraque parte 
milites. Ex parte autem comitis de Tekeneburg: Conradus de Brochterbeke, Gozscalcus Buddo, Heinricus 
Buddo, Hermannus et Johannes fratres de Langen, Johannes Kiselinc, Bernhardus de Bramhornen, Hermannus 
de Lon, Heinricus de Renen, Thomas de Thetten, Johannes Blizscap, Conradus Scapesculdere; ex parte 
comitum de Ravensberg: Herbordus de Spredowe, Johannes de Kappele, Alexander de Bekenseten, 
Bertrammus Sprick, Johannes de Thinclage, Herbordus Salendin, Meinfridus de Barchusen, Heinricus Snipel, 
Godescalcus de Lon, Sifridus de Brinke, Eggehardus Dapifer. Preterea ut hec rata et inconvulsa permaneant, 
comes Otto de Tekeneburg, comites de Ravensberg, comes Adolfus de Scowenburg, burgravius de 
Querenforde, comites de Woldenberge Hermannus et Heinricus, comes Heinricus de Hoie et filius suus 
presenti pagine sigillorum suorum munimima addiderunt. Idem facient dux de Lymburg, domnus Bernhardus 
de Lippia, dominus Ludolfus de Stenvorde inducti a domno comite de Tekeneburg. Si autem ipsos ad id 
inducere non potest, inpossibilitatem suam jurabis. Testes huis rei sunt: domnus Bernhardus de Osethe, domnus 
Godescalcus de Lon, domnus Godescalcus de Thefholte nobiles; domnus Gozwinus, domnus Gerhardus de 
Risenbeke, domnus Giso canonicus Osnabrugensis, domnus Reimboldus Bose, Gerhardus Cantemerle clerisi; 
Fredericus Sniphard, Hermannus de Lothere, Amelungus de Linen et frater suus Hermannus et alii quam 
plures. Acta apud Glandorp; anno incarnationis Domni MoCCoXXXIo.